

**BANDO DI SELEZIONE Procedura selettiva aperta con negoziazione esperita in attuazione dell'art. 135 e nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) nonché dell'art. 55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell'ASI per l'affidamento dei servizi per progetti di ricerca e sviluppo a tematiche disciplinari relativi a "Progetti ed esperimenti scientifici sulle tematiche scaturite dal Simposio ASI Bio-Medicina spaziale per le Future Missioni di Esplorazione Umana dello Spazio". CIG B2BDB282E9**

**Risposte alle richieste di chiarimento, versione aggiornata al 18/10/2024**

#	Oggetto	Richiesta di chiarimento	Risposta
1	<b>Garanzia Provvisoria</b>	Vorrei chiedervi alcune informazioni relative alla Garanzia Provvisoria. L'importo è fissato a 10 k Euro, e vorrei sapere se tale Garanzia deve essere fornita solo dal Coordinatore del progetto, separatamente da ciascuno dei partner del consorzio (es. 3 partner ognuno dei quali versa 10k Euro come Garanzia per un totale di 30 k Euro), oppure se tutti i partner devono contribuire con i propri fondi al raggiungimento della somma di 10k Euro, quindi la Garanzia essere a nome del consorzio.	<p>L'offerta è corredata da una sola garanzia provvisoria di importo pari a € 10.000,00.</p> <p>Si sottolinea che in caso di prestazione di garanzia fideiussoria, ove si partecipi nelle forme di costituito/constituendo raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o GEIE, è necessario che la stessa sia unica e intestata a tutti gli operatori economici partecipanti.</p> <p>Si sottolinea altresì che anche in caso di prestazione della garanzia mediante bonifico bancario/PAGO PA è richiesta un'unica garanzia e intestazione al soggetto partecipante.</p> <p>Si rimanda al paragrafo 8 lettera a) del bando e all'art. 106 del D.lgs 36/2023 per le modalità di costituzione della garanzia.</p>

2	<b>Documentazione da presentare</b>	<p>Durante la Giornata formativa avete detto che le cartelle contenenti la documentazione "amministrativa", "economica" e "tecnica" devono essere firmate digitalmente sia dal Rappresentante Legale dell'Ente/Istituto che dall'operatore che presenta la proposta. Io sono un Ricercatore dell'Università affiliato ad un Dipartimento e vorrei quindi chiedervi se:</p> <p>1) il Rappresentante Legale è il Rettore dell'Università, oppure il Direttore di Dipartimento al quale sono affiliato? In questo ultimo caso è necessario fornire anche il verbale contenente la delega di Rappresentante Legale del Direttore di Dipartimento?</p> <p>2) l'operatore che presenta la proposta sono io, oppure il Direttore di Dipartimento al quale sono affiliato?</p>	<p>Come previsto dal disciplinare telematico, le cartelle, contenenti la documentazione "amministrativa", "economica" e "tecnica", devono essere firmate digitalmente dal rappresentante legale, o suo delegato, dell'operatore economico che presenta l'offerta. Resta inteso che in caso di delega/procura, occorre che la stessa sia allegata in atti.</p> <p>1) Per la definizione del Rappresentante legale si rimanda ai singoli statuti e regolamenti delle Università. Qualora il Dipartimento sia dotato di autonomia, ovvero qualora il Direttore di Dipartimento abbia specifica delega, occorre fornire prova dell'autonomia contrattuale o della delega alla rappresentanza legale.</p> <p>2) L'offerta è presentata dall'Operatore Economico, rappresentato dal suo rappresentante legale. Nel caso in cui il Dipartimento sia dotato di autonomia può presentare l'offerta.</p>
3	<b>Portale Net4Market</b>	<p>Il nostro consorzio è costituito da due Università ed una impresa. La proposta verrà presentata come</p>	<p>Con riferimento ai quesiti tecnici relativi alle funzioni del portale Net4Market, è necessario</p>

	<p>Ricercatore affiliato ad un Dipartimento dell'Università.</p> <p>In merito alla parte seguente riportate nel bando (pagina 4)</p> <p>"Relativamente all'operatore costituito in R.T.I. dovrà essere associato, ad opera della ditta mandataria, l'eventuale RTI/Consorzio con cui l'operatore economico intende partecipare, utilizzando la funzione "Nuova forma di partecipazione. I Concorrenti che intendono presentare un'offerta in R.T.I. o con l'impegno di costituire un R.T.I., ovvero in Consorzi, infatti, entro il termine previsto dal timing di gara ("Termine di presentazione dell'offerta"), devono definire a sistema tale modalità di partecipazione. L'impresa mandataria o capogruppo, o designata tale, imposta nella maschera di "Abilitazione lotti" (raggiungibile dalla scheda di gara), selezionando l'opzione "Nuova forma di partecipazione", la forma di aggregazione e gli operatori facenti parte del raggruppamento, definendo il ruolo di ciascuno. A ciascun lotto dovrà poi essere associato, ad opera della ditta mandataria, l'eventuale RTI/Consorzio con cui l'operatore economico intende partecipare (attraverso la funzione posta sotto la colonna "Forma partecipazione o mediante</p>	<p>rivolgersi all'assistenza clienti della piattaforma.</p>
--	--	---

		<p>la funzione “Modifica forma partecipazione lotti”). " non è chiaro come poter dichiarare tali informazioni sul portale ASI dato che il lotto risulta "unico" è non riusciamo ad identificare le diverse opzioni per poter "associare" i diversi partner del RTI\consorzio. Potreste dirci cosa deve fare il proponente e\o i diversi partner?</p>	
<b>4</b>	<b>Documentazione di gara</b>	<p>Essendo il consorzio che intendiamo formare costituito da due Università ed una Impresa privata S.r.l, volevamo chiedervi se il modulo 2.b deve essere compilato con la dicitura “Impresa Mandante” oppure può essere modificato riportando lo status giuridico del partecipante (es. Ente pubblico).</p>	<p>Il modulo 2.b, ove necessario, deve essere compilato con la dicitura “Impresa Mandante” anche dagli Enti pubblici.</p>
<b>5</b>	<b>Documentazione di gara</b>	<p>Tra la documentazione del bando è presente l'Allegato 1 "Schema di contratto". Vorrei chiedervi in che modo dovessimo compilare questo documento ed in quale cartella, tra quella "amministrativa", "economica" o "tecnica", debba essere aggiunto.</p>	<p>L'Allegato 1 non deve essere compilato e non deve essere inserito nelle cartelle "amministrativa", "economica" o "tecnica". Resta inteso che, come riportato al paragrafo 3 del bando, <i>“la partecipazione alla procedura di cui al presente bando di gara comporta la piena e incondizionata accettazione di tutte le condizioni e le clausole contenute nella documentazione integrale della procedura e in tutti i documenti ad esso afferenti”</i></p>

			Tra la documentazione rientra l'Allegato 1 "Schema di contratto", pertanto con la partecipazione al bando si perfeziona la piena e incondizionata accettazione delle clausole contenute nello schema di contratto
<b>6</b>	<b>Fatturazione</b>	E' prevista una rendicontazione delle attività. Se si che tipo di rendicontazione (SAL?). Conferma che il Fornitore che si aggiudicherà la gara dovrà emettere fattura per ricevere il corrispettivo.	Non è prevista rendicontazione delle spese. Si conferma che i pagamenti avverranno a Riunioni di Avanzamento (SAL) previa verifica delle attività previste ed effettivamente espletate come previsto dall'art. 6 comma 5 dello schema di contratto. Si conferma che è necessario emettere regolare fattura.
<b>7</b>	<b>Modulo 1 e Imposta di bollo</b>	Nel caso di "Raggruppamento Temporaneo di Imprese da costituire" il Mod.1 deve essere compilato e firmato da ogni singolo partner e se, di conseguenza, ognuno deve effettuare l'assolvimento dell'imposta di Bollo, oppure se Mod.1 ed imposta di Bollo riguardano solo il partner che presenta la domanda, ovvero il Mandatario.	Si conferma la compilazione da parte di tutti i componenti del RTI e si conferma che ognuno dei partecipanti è tenuto all'assolvimento dell'imposta di bollo.
<b>8</b>	<b>Modulo 2 b / Documentazione di gara</b>	Alla fine del Mod. 2b è riportata questa indicazione "La dichiarazione dovrà essere timbrata e sottoscritta da tutte le associande al Raggruppamento o	È necessario che il mod. 2b prodotto riporti la sottoscrizione di tutti gli operatori economici raggruppandi in originale (con firma digitale del legale rappresentante).

		<p>partecipanti al Consorzio ordinario".</p> <p>Significa che:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- ogni partner del consorzio deve timbrare e firmare il documento in modalità cartacea e poi scannerizzarlo;</li> <li>- oppure è sufficiente che ogni partner firmi il Mod. 2b attraverso firma digitale del proprio Legale Rappresentante?</li> </ul>	
<b>9</b>	<b>Costi personale</b>	Vengono pagati i costi del personale (diretti ed indiretti)?	Come precisato al paragrafo 10 (C4) sono riconoscibili i costi riferiti al personale impegnato direttamente nel progetto. Le modalità di recupero di eventuali costi indiretti, inclusi i costi del personale indiretto, sono descritte nel medesimo paragrafo (C5).
<b>10</b>	<b>Ammortamento strumenti</b>	Gli strumenti pagati con il progetto sono soggetti ad ammortamento?	Sono riconoscibili i costi riferiti all'acquisto di strumentazione specifica funzionale all'esecuzione delle attività nelle modalità descritte al paragrafo 10 (C5). Eventuali imputazioni al progetto dell'ammortamento residuo di beni già acquistati, sarà possibile per i soggetti pubblici, solo se dimostrabile (con adeguata documentazione contabile) la non imputazione della medesima quota ad altri progetti.

11	<b>Università private</b>	Le Università private coinvolte scientificamente nel progetto (ad es. Università degli Studi Link) sono considerate alla stregua di università pubbliche ed Enti di ricerca oppure sono considerate Imprese	ASI considererà la natura del soggetto proponente in relazione a quanto lo stesso dichiarerà in conformità del proprio statuto.
12	<b>Quesiti in merito alla proposta tecnica e alle aspettative di ASI</b>	<p>È previsto un livello di TRL minimo (iniziale e atteso) per i sistemi da sviluppare nella proposta?</p> <p>Il bando non chiarisce se sia necessario includere nel progetto attività in volo o esperimenti a Terra in ambienti rappresentativi di quello spaziale. Potreste precisare questo punto?</p>	<p>Non è previsto un TRL minimo iniziale e finale definito, ma ASI si aspetta un aumento di almeno un livello di TRL del sistema studiato e/o sviluppato nel periodo dichiarato nella proposta progettuale.</p> <p>Il bando non prevede il finanziamento di attività in volo. E' possibile includere esperimenti a Terra in ambienti rappresentativi di quello spaziale nel caso in cui portino valore aggiunto alla proposta progettuale.</p>
13	<b>Sperimentazione</b>	E' possibile effettuare dei test o prelevare campioni biologici (urine, sangue, saliva, etc.) di cosmonauti durante le fasi di preparazione/simulazione a terra per la permanenza nello spazio o di piloti dopo voli suborbitali?	Al momento, ASI non può garantire l'opportunità di fare test e prelievi di materiale biologico di astronauti né di piloti di volo suborbitale nel periodo di riferimento del bando.
14	<b>Contenuto della Proposta Economica</b>	In merito alla Proposta Economica (Par 10) volevamo avere conferma relativamente a quali file excel devono essere allegati alla stessa: nel nostro caso, trattandosi di un RTI	Come specificato al paragrafo 10, la proposta economica deve essere predisposta da ciascun componente dell'RTI, usando la modulistica

		<p>composto da 2 Università (di cui una Capofila/Prime) ed una Ditta Privata Srl, devono essere compilati:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- modulo 3.a dal Prime</li> <li>- modulo 3.b dai Partner (Pubblico e Privato)</li> <li>- modulo 3.c da tutti</li> </ul> <p>O deve essere compilato anche/o soltanto il modulo 3d COMAP?</p>	<p>indicata al punto C3. Nel caso non si utilizzi il software ECOS non è necessario compilare il modulo 3.c. Per quanto riguarda il format COMAP (C4), deve essere compilato solo nel caso in cui il soggetto privato non utilizzi per la valorizzazione delle ore uomo da imputare al progetto i costi orari medi standard proposti.</p>
15	<b>Estensione della scadenza della domanda del bando</b>	<p>vorrei chiedere se fosse possibile avere un'estensione di due settimane alla scadenza del bando. Ovvero procrastinare dal 31/10 al 14/11.</p>	<p>Al momento non è prevista una proroga alla scadenza del bando.</p>
16	<b>Mod.1 - presentazione e firma</b>	<p>In merito al Mod 1, in caso di RTI volevamo sapere se:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- deve essere presentato UNICAMENTE dall'Impresa Mandataria (Capogruppo) o anche dai partners mandanti;</li> <li>- come Responsabile della Gara può essere indicato il Ricercatore RTDB indicato come Prime nell'Allegato 2</li> <li>- Proposta tecnico gestionale o deve essere indicato il Rappresentate Legale dell'Ente.</li> </ul>	<p>Si rimanda alla pagina 27 del Bando (punto B del paragrafo 8). Il modello 1 deve essere presentato:</p> <p><i>“Nel caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, GEIE, da tutti gli operatori economici che partecipano alla procedura in forma congiunta”</i></p> <p>Nel Mod. 1, nella parte relativa al "<b><u>Referente per la gara</u></b>", il Rappresentante Legale dell'Operatore Economico che presenta e sottoscrive la domanda può indicare un "Referente" che non sia necessariamente</p>

			coincidente con il Rappresentante legale stesso
17	<b>Contributo ANAC</b>	In merito al contributo nei confronti di ANAC di 165 euro, alla luce del Paragrafo 1 e Paragrafo 8.c, volevamo sapere se tale onere, in caso di RTI, è dovuto UNICAMENTE dall' Impresa Mandataria (Ente Pubblico) o se il contributo deve essere versato da tutte le imprese consorziate (Ente Pubblico e Ditta Srl).	L'obbligo del versamento della contribuzione è unico e ricade sulla mandataria, in quanto l'offerta è unica, anche se sottoscritta da tutte le imprese che la costituiscono.
18	<b>Subappalto</b>	<p>a) Nell'ipotesi in cui il Proponente intenda affidare una quota delle attività di cui al progetto ad un soggetto terzo (in questo caso una Fondazione con sede Legale in un Paese extra UE e sede operativa nel territorio della Repubblica Italiana) è corretto ritenere applicabile l'art. 119, co. 3, lett. d), del Dlgs. 36/2023, escludendo pertanto l'operatività del regime del subappalto, nell'ipotesi in cui sussista tra il Proponente e lo stesso soggetto terzo un accordo di collaborazione antecedente la data di pubblicazione del Bando?</p> <p>*****</p> <p>In caso l'offerente intenda avvalersi della possibilità del ricorso ad una delle forme di cui all'art. 119 del D.lgs. 36/2023 si chiede di chiarire quanto segue.</p> <p>Il predetto articolo dispone che in fase di gara siano indicate l'elenco delle</p>	<p>a) L'applicabilità dell'art. 119 c. 3, lett. d), del Dlgs. 36/2023 deve essere verificata in concreto.</p> <p>Tale disposizione si applica solo ove si tratti di <u>prestazioni secondarie, accessorie o sussidiarie</u> rese in favore dei soggetti affidatari in forza di contratti continuativi di cooperazione, servizio o fornitura sottoscritti <u>in epoca anteriore alla indizione della procedura finalizzata alla aggiudicazione dell'appalto</u>. I relativi contratti sono trasmessi alla stazione appaltante prima o contestualmente alla sottoscrizione del contratto di appalto. Si sottolinea che, per giurisprudenza consolidata, detta disposizione disciplina le sole "prestazioni rese in favore dei soggetti affidatari" e <u>non anche l'apporto di qualifiche e requisiti soggettivi mancanti</u>.</p>

		<p>prestazioni che si intende subappaltare con la relativa quota percentuale dell'importo complessivo del contratto senza quantificare lo stesso. Non è prevista l'indicazione del nominativo del subappaltatore che può essere individuato anche successivamente, in caso di aggiudicazione dell'appalto. La richiesta di subappalto o subaffidamento / sub contratto, infatti, deve essere fatta presentando i documenti necessari per la richiesta di autorizzazione, successivamente alla stipula del contratto.</p> <p>Invero però, l'allegato 2 del Bando, chiede di indicare la composizione del team, specificando anche il nominativo del subappaltatore, che quindi sembrerebbe dover essere già scelto in fase di gara.</p>	<p>Si conferma che non è obbligatorio indicare il subappaltatore. Tuttavia è facoltà dell'operatore indicare il nominativo del subappaltatore già in questa fase.</p>
<p><b>19</b></p>	<p><b>Forma di Partecipazione</b></p>	<p>Vorremmo partecipare nella forma di Prime (centro universitario) e sotto-contrattanti (altre università e imprese), in questo caso è possibile:</p> <p>a- reclutare come subcontraente un'impresa estera?</p> <p>b- avere come subcontraente un altro dipartimento della stessa università?</p> <p>c- creare dei pacchi lavoro (WP) all'interno dello stesso centro/dipartimento con responsabili diversi, oppure il coordinatore (Prime) è responsabile di tutti i WPs che afferiscono al centro?</p>	<p>a- In ragione delle disposizioni di cui all'art. 69 del codice appalti D.lgs 36/2023, si verificherà l'ammissibilità dell'operatore estero in ragione del Paese in cui lo stesso ha sede legale, con particolare riferimento alle disposizioni degli allegati 1, 2, 4 e 5 e dalle note generali dell'appendice 1 dell'Unione europea dell'Accordo sugli Appalti Pubblici (AAP).</p>

			<p>b- È possibile.</p> <p>c- È possibile.</p>
20	<b>Prime e Partecipazione a progetti</b>	<p>Il Prime di un progetto può partecipare come sotto-contrante (responsabile WP) in un altro progetto?</p>	<p>Come specificato al paragrafo 4:</p> <p><i>“Il partecipante che presenta una proposta in qualità di proponente, in forma singola o associata, potrà partecipare ad altre proposte in qualità di subappaltatore”.</i></p>
21	<b>Soggetti ammissibili</b>	<p>E' possibile avere una definizione delle seguenti categorie di soggetti ammissibili citati nel bando?</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- proponente</li> <li>- partner</li> <li>- subcontraente</li> <li>- subappaltatore</li> </ul> <p>Inoltre, sarebbe importante capire il ruolo che tali soggetti possono assumere nella proposta e, soprattutto, con quali limiti.</p>	<p>Il quesito è generico. La definizione di ruoli, soggetti ammessi e limiti alla partecipazione è delineata nel Bando al paragrafo 4.</p>
22	<b>Contributo ANAC</b>	<p>Vorremmo sapere se il contributo all'Autorità ANAC deve essere versato solo dal Prime o da tutti i partecipanti.</p>	<p>L'obbligo del versamento della contribuzione è unico e ricade sulla mandataria, in quanto l'offerta è unica, anche se sottoscritta da tutte le imprese che la costituiscono.</p>
23	<b>Subappalto</b>	<p>A pagina 8 del bando è indicato "A pena di nullità non può essere affidata in subappalto l'integrale esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto. ". C'è comunque una percentuale massima di attività/costo</p>	<p>Come riportato al paragrafo 1 del bando:</p> <p><i>"Il concorrente indica all'atto dell'offerta le parti del servizio/fornitura che intende concedere in subappalto; in mancanza</i></p>

		che può essere data in subappalto?	<p><i>di tali indicazioni il subappalto è vietato.</i></p> <p>Non è previsto un limite percentuale alle attività subappaltabili in termini di costo.</p>
<b>24</b>	<b>Subappalto</b>	<p>Se il progetto viene presentato in forma singola e colui che presenta il progetto ha già individuato e selezionato per le loro competenze i soggetti a cui subappaltare alcune attività,</p> <p>a) possono tali soggetti essere menzionati nella proposta tecnica e possono essere descritte le loro competenze per le attività che saranno loro affidate?</p> <p>b) Devono essere indicati nel modello 1 i soggetti a cui si daranno in subappalto le attività?</p>	<p><i>“Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti del servizio/fornitura che intende concedere in subappalto; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato.”</i></p> <p>a) Tali soggetti, e le relative competenze per le attività loro affidate, possono essere menzionati nella proposta tecnica. Si veda inoltre la risposta al quesito #19.</p> <p>b) Tali soggetti non devono essere necessariamente indicati ma è facoltà dell’Operatore Economico indicarli in questa fase.</p>
<b>25</b>	<b>Patto integrità</b>	<p>Se il progetto viene presentato in forma singola e colui che presenta il progetto ha già individuato e selezionato per le loro competenze i soggetti a cui subappaltare alcune attività, il patto di integrità deve essere presentato anche dai soggetti a cui si affiderà il subappalto al momento</p>	<p><i>“Nel caso di subappalto, il Patto di integrità va sottoscritto anche dal legale rappresentante del soggetto affidatario del subappalto (successivamente alla sua individuazione)”</i></p>

		della sottomissione del progetto? Oppure, successivamente quando ASI valuterà la documentazione del subappalto?	Il patto di integrità sottoscritto dal subappaltatore deve essere necessariamente prodotto prima dell'esecuzione delle attività affidate in subappalto. È facoltà dell'operatore economico provvedere all'invio del patto di integrità sottoscritto dal subappaltatore già in questa fase.
<b>26</b>	<b>Subappalto</b>	A pagina 34 bando sono elencati i report minimi da produrre, sia per il Prime sia per i Sottocontraenti. Per i Sottocontraenti si intendono anche coloro a cui si darà un subappalto? Oppure, nel caso di progetto presentato in forma singola, la parte economica dovrà essere compilata solo da colui che presenta la proposta, inserendo anche i costi delle attività dei WP che subappalterà?	I report minimi da produrre sono a carico sia del Prime sia di ciascun Sottocontraente (Subappaltatore, Impresa Raggruppata (in caso di RTI), Impresa Consorziata (in caso di Consorzio- GEIE). Il Prime avrà cura, inoltre, di indicare nel suo PSS-A2/5303 il totale delle prestazioni effettuate dai Sottocontraenti nello spazio specifico dedicato.
<b>27</b>	<b>Costi personale universitario</b>	Nel caso in cui si intenda subappaltare a una Università una parte di attività, i costi del personale universitario (docente e personale tecnico) che svolgerà le attività dovranno essere inseriti tra i costi del WP? Inoltre, tali costi dovranno essere intesi come cofinanziamento o potranno essere coperti dal finanziamento?	Nel caso in cui s'intenda subappaltare ad un'Università una parte dell'attività, quest'ultima dovrà provvedere a compilare il proprio PSS dove, per ciascun WP a lei intestato, potrà esporre, a carico di ASI, i costi del personale coinvolto (docente e personale tecnico). Si ricorda che trattasi di una "Procedura selettiva aperta con negoziazione

			esperita in attuazione dell'art. 135 e nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti)", ovvero di un appalto.
<b>28</b>	<b>Non imponibilità IVA</b>	A pagina 4 del bando è indicata la non imponibilità IVA. Questa non imponibilità IVA è valida solo per il finanziamento che ASI darà, in caso di selezione del progetto, a colui che presenta il progetto in forma singola, oppure si estende anche al finanziamento delle attività che vengono subappaltate? E quindi non c'è IVA nella fattura emessa da colui che svolge l'attività in subappalto?	Le attività acquisite dalla scrivente Agenzie per la presente procedura si intendono non imponibile IVA.  Per quanto attiene la corretta applicazione del regime IVA nei rapporti tra il contraente e i subappaltatori si deve far riferimento alla normativa vigente.
<b>29</b>	<b>Subappalto</b>	Se l'offerta viene fatta da un RTI costituendo, può il PRIME dell'RTI dare una parte delle attività in subappalto?	Si, il Raggruppamento Temporaneo di Imprese può subappaltare una parte delle attività. Occorre sempre indicare in fase di presentazione della domanda le attività che si intende affidare in subappalto.
<b>30</b>	<b>Raggruppamenti</b>	Abbiamo un dubbio sulla necessità di costituire un raggruppamento temporaneo. Siamo 3 organi di ricerca: un ente di ricerca come capofila, e tre dipartimenti di due università come partner (dotate di procura per le firme). Ci chiediamo se:  1-possiamo presentare nella stessa domanda tutti gli	1-2: In questa fase gli operatori che intendono partecipare in Raggruppamento Temporaneo di Imprese partecipano compilando sia il Mod. 1 sia il Mod. 2 b ( <i>Dichiarazione Di Impegno A Costituire Raggruppamento Temporaneo Di Imprese</i>

		<p>OdR come operatori singoli indicando nel Mod 1 al paragrafo 6 dello stesso modello i riferimenti dei delegati/procuratori speciali (fermo restando che ogni OdR presenta il mod 1 debitamente completato e corredato di firma del loro delegato/procuratore.) Oppure</p> <p>2-è obbligatorio costituire un raggruppamento temporaneo (non siamo imprese) anche se "costituendo"?</p> <p>3-La garanzia Fideiussoria la paga sempre il Prime valida per tutti i partecipati sia nel caso di operatori singoli o raggruppamento temporaneo costituendo?</p>	<p><i>O Consorzio Ordinario</i>) e secondo le modalità riportate nel bando.</p> <p>In caso di aggiudicazione è obbligatorio costituire il Raggruppamento Temporaneo di Imprese prima della sottoscrizione del contratto.</p> <p>3- Si veda la risposta al chiarimento numero 1.</p>
31	<b>Attività in volo</b>	<p>Nella risposta al chiarimento #12 è stato specificato che il bando non copre il finanziamento di attività in volo. Se la proposta include tali attività, ma rimane conforme ai limiti e requisiti del bando, queste sarebbero comunque escluse dal finanziamento?</p> <p>Relativamente a queste attività in volo sarebbe possibile l'interazione diretta, ma non invasiva, con gli astronauti, ad esempio attraverso l'uso di tablet interattivi e/o dispositivi indossabili che possano supportare il monitoraggio e la diagnosi?</p>	<p>Relativamente alla risposta al chiarimento #12, si precisa che l'ASI non metterà a disposizione opportunità di volo e risorse quali upmass, downmass, stowage, crew time per condurre gli esperimenti proposti, né servizi di qualsiasi tipo a supporto del processo di preparazione al volo. Non sarà motivo di esclusione includere attività in volo, con opportunità di lancio procurate al di fuori del bando, rimanendo conformi ai limiti di finanziamento e requisiti del bando.</p>

32	<b>Partecipazione a più proposte</b>	Nell'art. 4 del bando è riportato che ogni partecipante potrà prendere parte ad una sola proposta in qualità di proponente, in forma singola o associata, pena l'esclusione di tutte le candidature coinvolte. Il partecipante che presenta una proposta in qualità di proponente, in forma singola o associata, potrà partecipare ad altre proposte in qualità di subappaltatore. Per proponente si intende il Prime di un RTI o un qualsiasi partner dell'RTI?	Per proponente, in caso di RTI, si intende sia l'impresa mandataria sia l'impresa mandante.
33	<b>Budget - Personale.1</b>	Se come "Team Leader" e "altre figure chiave coinvolte nel progetto" viene inserito del personale strutturato (Professore Ordinario, Associato; Ricercatori RTDA e RTDB) nel file Excel budget devono essere inserite le posizioni con i nominativi dettagliati o possono essere inserite le figure ? (Es RTDA, Assegnista Ricerca)	Si richiede l'inserimento nei PSS dei profili completi e coerenti con la normativa vigente.
34	<b>Budget- Personale.2</b>	Nel file Excel budget se vengono richieste delle figure di personale di ricerca quali Dottorandi; Assegnisti di Ricerca; Ricercatori, è necessario inserire un nominativo specifico o è possibile indicare genericamente? Ad esempio: Assegno di Ricerca per analizzatore di biosegnali .	Si rimanda alla risposta precedente (#33) e si fa presente che, l'inserimento dei profili e delle attività da essi eseguibili dovrà avvenire anche in coerenza sia con i regolamenti interni dell'Università previsti per la partecipazione a procedure similari sia con le specifiche finalità del progetto.
35	<b>Budget-Personale. 3</b>	Come devono essere considerati i costi per le figure non strutturate che non saranno più disponibili dal 1/1/2025 Ad es un	Si rimanda alla risposta precedente (#34).

		"Assegnista di Ricerca" può essere indicato come tale?	
<b>36</b>	<b>Budget rimodulazione</b>	<b>4-</b> E' prevista una rimodulazione del budget nei 3 anni di progetto?	Eventuali modifiche verranno effettuate in coerenza con quanto previsto all'Art 17 dello schema di contratto.
<b>37</b>	<b>Budget - AMMORTAMENTO COSTI</b>	Se prevediamo di acquistare della strumentazione, come dobbiamo gestire l'ammortamento se la nostra amministrazione prevede 5 anni di ammortamento per beni materiali mentre il progetto dura 3 anni? E' previsto il noleggio della strumentazioni? Se si in quale voce dei file deve comparire?	Si rimanda alla risposta #10. E' altresì riconosciuto il costo del noleggio di attrezzature (se trattasi di leasing sempre al netto della quota interessi) da imputare alla voce 3.6 del PSS.
<b>38</b>	<b>Budget - Moduli da compilare (PRIME; SUBCO)</b>	In caso di RTI formati da Università (Capogruppo) e 2 partner (Università e Ditta privata), confermate che: - l'allegato 3a_Format_PRIME deve essere compilato dal Capogruppo - ed il 3b_Format_SUBCO dai partners?	Si conferma l'esattezza di quanto indicato nella domanda.
<b>39</b>	<b>Proposta scientifica</b>	Nella proposta scientifica, punto 6. Fornitura contrattuale 6.1 Documentazione Riportare in Allegato 4 l'elenco della documentazione da produrre nel corso del contratto e l'evento contrattuale cui è prevista la consegna: cosa si intende? Quali sono le azioni richieste? Dobbiamo riportare la tabella descritta sul Bando con i dettagli: Riferimento a "WPD"; "Consegna Resp"; "Tipo di Documento" ?	Nel punto 6.1 e nell'allegato 4 devono essere elencati i documenti ad esempio report scientifici, manuali, rapporti di avanzamento (deliverables), che dovranno essere consegnati ad ASI alle corrispondenti riunioni di avanzamento contrattuali per dimostrare il corretto svolgimento delle attività previste secondo la pianificazione temporale indicata nella Work

		Inoltre: Cosa si intende per "Consegna Resp"?	Package description (WPD) e nella pianificazione di dettaglio (allegato 3). L'elenco della documentazione deve essere fornito compilando la tabella dell' <i>ALLEGATO 4: Elenco deliverables da consegnare</i> . Per <i>consegna</i> si intende il tempo (T0, T0+1, T0+2, ect) in cui è prevista la consegna e per <i>Resp</i> si intende l'Ente responsabile del documento.
<b>40</b>	<b>Contributo ANAC</b>	In merito al contributo nei confronti di ANAC di 165 euro, alla luce del Paragrafo 1 e Paragrafo 8.c, volevamo sapere se tale onere, in caso di RTI, è dovuto UNICAMENTE dall'Impresa Mandataria (Ente Pubblico) o se il contributo deve essere versato da tutte le imprese consorziate (Ente Pubblico e Ditta Srl).	Tale onere è dovuto unicamente dall'impresa Mandataria.
<b>41</b>	<b>Sperimentazione in volo</b>	La nostra proposta prevedrebbe dei test a terra, poi il lancio in orbita sulla ISS e l'esecuzione di test in microgravità. Infine, correlazione fra tutti i risultati. Però non capiamo se tutte queste fasi sono ammesse dal bando. Il bando prevede solo la sperimentazione a terra? Se rimanessimo all'interno del tetto finanziabile (proponendo il volo sull'ISS come uno dei pacchi di lavoro), senza richiesta di fondi addizionali,	Si rimanda alla risposta #31 e si precisa che il lancio, le attività preparatorie e le risorse necessarie per svolgere le attività sulla ISS devono essere procurati con fondi al di fuori di questo bando.

		<p>potremmo inserirlo in proposta?</p> <p>Se lo facessimo rischieremmo di essere esclusi per mancato rispetto dei requisiti del bando?</p>	
42	<b>Info riduzione Garanzia Provvisoria</b>	<p>Noi presenteremo la domanda in qualità di Consorzio stabile. La compagine che gareggerà è costituita dal Consorzio S.c.a.r.l., da due piccole imprese e un Organismo di Ricerca.</p> <p>Pertanto, è possibile usufruire del 50% della riduzione della Garanzia Provvisoria?</p>	<p>Ai sensi dell'art. 106 c.8 del D.lgs 36/2023 "Si applica la riduzione del 50 per cento nei confronti delle micro, delle piccole e delle medie imprese e dei raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da micro, piccole e medie imprese."</p>
43	<b>Spese amministrative</b>	<p>Il nostro progetto prevede un Prime-Università' e sottocontraenti alcuni dei quali università altri sono aziende.</p> <p>L'amministrazione universitaria ha dichiarato che vista la tipologia di procedura, nel caso di assegnazione, questo finanziamento non andrà considerato come progetto di ricerca ma si configura come prestazione conto terzi che prevede il versamento di una quota parte all'amministrazione di Ateneo.</p> <p>Vorremmo sapere se sotto la voce "5. General &amp; Admin. expenses" nel PSS può essere inserita questa voce di spesa e se vi sono limiti. In alternativa dove può essere riportata tale voce di spesa.</p>	<p>Come indicato nel Bando all'art. 10 C5, le spese generali potranno essere imputate, nei limiti e secondo le modalità ivi riportate, Alla voce "Altri Costi" del PSS (3.10 - Miscellanee).</p>

44	<b>Partecipazione requisiti</b>	<p>- Confermate che un ente pubblico- Università può partecipare come Dipartimento anche se pur avendo autonomia il codice fiscale è quello dell'Università e la documentazione sarà firmata dal Rettore in quanto rappresentante legale dell'Ente e non dal Direttore di Dipartimento?</p> <p>In questa situazione possono partecipare al bando in 2 consorzi diversi 2 Dipartimenti della stessa Università? Ad esempio presentandosi come Capofila in un'applicazione e come Partner in un'altra?</p>	<p>Per autonomia del singolo dipartimento/istituto si intende il potere di rappresentare legalmente il dipartimento/istituto verso l'esterno e impegnare il dipartimento/istituto nei limiti imposti dallo statuto/regolamento.</p>
45	<b>Garanzia provvisoria</b>	<p>Nel bando si richiede una garanzia provvisoria a corredo dell'offerta. E' prevista l'esenzione per le PMI di presentare tale garanzia?</p>	<p>Non è prevista l'esenzione per le PMI, tuttavia ai sensi dell'art. 106 c.8 del D.lgs 36/2023 "Si applica la riduzione del 50 per cento nei confronti delle micro, delle piccole e delle medie imprese e dei raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da micro, piccole e medie imprese."</p>
46	<b>Fidejussione</b>	<p>Qualora si scelga di costituire la garanzia provvisoria tramite fidejussione, ferma rimanendo la conformità all'art. 117 comma 12 del Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n° 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" che rimanda al</p>	<p>Nel caso di garanzia provvisoria costituita mediante utilizzo della fidejussione è opportuno utilizzare lo schema tipo previsto nel Decreto Ministeriale del 16 settembre 2022 n° 193, sezione I relativo alla</p>

		Decreto Ministeriale del 16 settembre 2022 n° 193,  qual è lo schema di garanzia fidejussoria più opportuno per un Operatore Economico unico che gestisce le varie fasi in subappalto fra quelli proposti nella “Sezione I – Garanzie fidejussorie”?	garanzia fideiussoria provvisoria.
47	<b>Fidejussione</b>	<p>Sul tema della fidejussione, alla pagina 21 del bando, al punto 6 si cita la condizione: “essere corredata dall’impegno del Garante a rinnovare la garanzia ai sensi dell’art. 106, comma 5 del Codice, su richiesta dell’ASI nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l’aggiudicazione”.</p> <p>Siccome lo schema di fidejussione proposto dal Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n° 193 del 16 settembre 2022 all’Allegato A Sezione I, utilizzato dalla Banca come schema di contratto, prevede una validità fino a 180 giorni non rinnovabile su iniziativa del Garante stesso come richiesto dal punto 6 sopra citato, la domanda è la seguente:</p> <p>Può essere l’impresa, qualora avvisata da ASI dell’estensione del periodo di valutazione pre-aggiudicazione, a rinnovare la garanzia mediante la stipula di un nuovo contratto di fidejussione al posto del Garante stesso?</p>	<p>Lo schema proposto dal dal Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n° 193 del 16 settembre 2022 all’Allegato A Sezione I recita all’articolo 2 comma 2: <i>“Qualora il bando o l’invito lo richiedano, il Garante si impegna a rinnovare la garanzia, per un ulteriore periodo di durata pari a quello indicato nel bando o nell’invito stesso, su richiesta della Stazione appaltante e purché tale richiesta pervenga al Garante entro il termine di efficacia della garanzia (art. 93, comma 5, del Codice).”</i></p> <p>Tale previsione è la medesima che è richiesta espressamente nel Bando, nel quale non si fa menzione alcuna in merito all’iniziativa del garante.</p> <p>In caso di richiesta di estensione della durata e validità dell’offerta e</p>

			della garanzia fideiussoria, il concorrente potrà produrre nelle medesime forme di cui sopra una nuova garanzia provvisoria del medesimo o di altro garante, in sostituzione della precedente, a condizione che abbia espressa decorrenza dalla data di presentazione dell'offerta.
48	<b>Patto integrità</b>	Nel Patto di integrità, al punto iv) si dice "assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri concorrenti e di non essersi accordato e di non accordarsi in futuro con altri partecipanti alla procedura di affidamento". Ci potete spiegare meglio questo punto?	Il quesito è generico, si conferma la validità di quanto espressamente previsto dal Patto di Integrità.
49	<b>Richiesta di chiarimento</b>	<p>a) Si chiede conferma che sia possibile prevedere una fase di scouting di startup specializzate come parte integrante delle attività di progetto di ricerca, in modo da individuare in un secondo momento eventuali partner di sviluppo da includere nella fase esecutiva.</p> <p>b) In caso di RTI composta da un soggetto privato ed un istituto di ricerca pubblico, entrambi di carattere nazionale, si chiede conferma della possibilità di includere, come parte</p>	<p>a) è possibile individuare il subappaltatore anche in una fase successiva rispetto alla fase di gara. È in ogni caso necessario dichiarare le prestazioni che saranno affidate in subappalto.</p> <p>b) Nel caso di partecipazione di un soggetto comunitario si applica la normativa prevista per i soggetti</p>

		<p>dell'RTI oppure in qualità di subappaltatore, un terzo soggetto non operante nel territorio nazionale, ad esempio una startup estera. In tal caso, dovrebbe essere un soggetto operante nello spazio economico europeo o potrebbe essere anche esterno ad esso?</p> <p>c) In virtù della natura complessa del progetto, dei diversi adempimenti amministrativi e delle necessità di coordinamento con più partner, si richiede un'estensione dei termini di chiusura del bando di 10 giorni lavorativi, al fine di avere il tempo necessario per preparare e presentare la documentazione richiesta.</p>	<p>nazionali. Nel caso di un soggetto extra UE, in ragione delle disposizioni di cui all'art. 69 del codice appalti D.lgs 36/2023, si verificherà l'ammissibilità dell'operatore estero in ragione del Paese in cui lo stesso ha sede legale, con particolare riferimento alle disposizioni degli allegati 1, 2, 4 e 5 e dalle note generali dell'appendice 1 dell'Unione europea dell'Accordo sugli Appalti Pubblici (AAP).</p> <p>c) Considerate le varie richieste di estensione dei termini di chiusura del bando, <b>ASI ha deciso di prorogare il termine di scadenza per la ricezione delle domande al 30 novembre 2024.</b></p>
--	--	---	---